CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DO ESPORTE

REQUERIMENTO Nº           , DE 2017.

(Do Sr. Marco Antônio Cabral)

Requer a realização de visita técnica ao

Parque Radical de Deodoro, na cidade do

Rio de Janeiro.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais do artigo 24, que, ouvido o Plenário, sejam

adotadas as providências necessárias para a realização de visita técnica ao Parque

Radical de Deodoro, na cidade do Rio de Janeiro.

JUSTIFICATIVA

No último dia 02 de junho, em decorrência da aprovação do Requerimento nº

154/2017 no âmbito da Comissão do Esporte desta Casa da Leis, foi realizada visita

técnica no Parque Olímpico para que se avaliasse a real situação do “Legado

Olímpico”, notadamente as instalações ali construídas.

A presença do Ministro do Esporte esclareceu diversas questões aos ilustres

membros da Comissão, dentre as quais, a divisão da Matriz de Responsabilidade

entre os entes públicos.

Neste sentido, faltaram subsídios técnicos para a avaliação dos equipamentos

desportivos herdados pela cidade do Rio de Janeiro em decorrência da realização dos

Jogos Olímpicos 2016, destacando-se o expressivo investimento de recursos públicos

e a importância social do Parque Radical de Deodoro, construído em um dos bairros

mais carentes daquele município e limítrofe às cidades de Nilópolis, Nova Iguaçu e

Mesquita.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

O Parque Radical de Deodoro encontra-se fechado ao público1 e a visita

técnica proposta será instrumento de avaliação das reais condições daquele

complexo.

Pelos fatos e motivos supra, rogo aos ilustres colegas desta insigne Comissão

do Esporte que aprovem o presente requerimento para que, ao realizar-se a visita

técnica no Parque Radical de Deodoro, nos aprofundemos no conhecimento acerca do

equipamento público olímpico e possamos ter melhores subsídios técnicos e políticos

para o exercício do dever deste Colegiado, qual seja, a cobrança do efetivo dividendo

social decorrente da realização dos Jogos Olímpicos em nosso país.

Sala da Comissão, em             de                          de 2017.

MARCO ANTÔNIO CABRAL

Deputado Federal PMDB/RJ

1
 G1. Parque Radical de Deodoro, no Rio, está fechado. Local foi sede de competições durante a

olimpíada de 2016 e ficaria como legado para a população. Ele foi reaberto em setembro, mas fechou
em dezembro. Disponível em: http://g1.globo.com/rio-de-janeiro/noticia/parque-radical-de-deodoro-
no-rio-esta-fechado.ghtml.